
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ  

13.11.2023                                                 № 224 

г. Шимановск 

 

О проведении Марафона открытых занятий в группах  

дошкольного образования образовательных организаций  

Шимановского округа  

 

Во исполнение  плана работы Управления образования админи-

страции Шимановского муниципального округа на 2023 год, с целью 

повышения педагогического мастерства педагогов дошкольного об-

разования, обмена лучшими практиками организации образователь-

ного пространства групп дошкольного образования в рамках ФГОС 

ДО 

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. В период с 13.11.2023 по 30.11.2023 провести в образова-

тельных организациях Шимановского округа «Марафон открытых 

занятий» (далее-Марафон). 

2. Утвердить Положение о Марафоне открытых занятий  в груп-

пах дошкольного образования образовательных организаций Шима-

новского  округа (Приложение).  

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить 

участие всех воспитателей групп дошкольного образования в Мара-

фоне. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

 

 

Начальник   

Управления                               Е.Г. Баранова  

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

к приказу Управления  

образования администрации  

Шимановского округа  

от 13.11.2023 № 224  

 
Положение  

о Марафоне открытых занятий  в группах дошкольного  

образования образовательных организаций Шимановского  

муниципального округа  

 
1. Общие положения  

 

      Марафон открытых занятий (далее-Марафон) проводится  с це-

лью выявления и распространения лучших педагогических практик 

педагогических  работников по  программам дошкольного образования 

по использованию современных образовательных технологий, мето-

дов и приемов  реализации основных направлений ФГОС ДО.  

      Задачи марафона  

- развитие творческой активности педагогов по использованию 

современных  образовательных технологий, методов и приемов при 

проведении учебных занятий  по различным направлениям  образова-

тельной деятельности; 

- обобщение и распространение лучшего педагогического опыта 

по методике  проведения занятий в системе дошкольного образования 

детей;  

- повышение профессиональной компетентности педагогов в 

области методики  проведения занятий  дошкольного образования  с 

использованием современных  образовательных технологий, методов 

и приемов. 

2. Участники Марафона  

 

      К участию в Фестивале приглашаются педагогические работни-

ки образовательных организаций Шимановского округа, реализую-

щие программы дошкольного образования , независимо от стажа ра-

боты и образования, квалификационной категории,  представляющие 

разнообразные актуальные методики, образовательные технологии,  

современные методы и приемы проведения занятий с учетом ФГОС 

ДО.  

3. Организаторы Марафона  

 

       Непосредственным организатором Марафона является Управле-

ние образования администрации Шимановского муниципального 



округа, рабочая группа, состоящая из числа педагогических работни-

ков образовательных организаций Шимановского округа . 

 

 

4. Порядок и сроки проведения Марафона  

 

Марафон проводится в период с 13 ноября по 30 ноября 2023  

года. 

      До 15 ноября 2023 года предоставляется заявка в Управление 

образования администрации Шимановского муниципального округа 

на участие в Марафоне с указанием даты, времени, ФИО педагога, 

который будет проводить открытое занятие.  (Приложение). 

      На основании заявок составляется график проведения Марафо-

на и определяется состав экспертной группы для экспертизы откры-

тых занятий.  

      С 16 ноября 2023 г. по 30 ноября  2023 г. в соответствии с 

утвержденным графиком  проводятся открытые учебные занятия пе-

дагогами . 

      30 ноября  2023 года на заседании экспертной группы, на осно-

вании материалов экспертных карт подводятся итоги Марафона и 

определяются победители.  

      Лучшие материалы будут опубликованы на официальном сайте 

Управления образования Шимановского округа.  

Награждение победителей и призеров Марафона состоится на 

Совете руководителей  (декабрь 2023 г.) . 

 

5. Требования к проведению открытых занятий  

 

      В ходе проведения  открытых занятий педагогические работники 

представляют  разнообразный опыт актуальных методик (образова-

тельных технологий, методов и  приемов) проведения занятий с уче-

том специфики  ФГОС ДО.  

     Продолжительность открытого занятия не более 20  минут. До 

или после проведения  открытого занятия участник Марафона имеет 

возможность прокомментировать цель и  задачи занятия, особенности 

используемой методики проведения занятия.  

Перед началом проведения открытого занятия участник Мара-

фона предоставляет  членам экспертной группы развернутый  план-

конспект занятия.  

 

6. Критерии оценки открытых занятий  
 

1. Постановка цели занятия 

0 – цель не конкретна 



1 – цель конкретна, но не проверяется её достижение 

2 – цель диагностична и проверяется её достижение 

2. Формирование мотивации 

0 – не уделяется внимание 

1 – использование внешних стимулов 

2 – с целью усиления мотивации воспитатель в ходе занятия вносит изме-

нения в зависимости от настроения и деятельности детей 

3. Владение материалом 

0 – даётся материал не выше уровня гос. Программы 

1 – материал программ иногда дополняется другими факторами 

2 – материал программ постоянно дополняется различными факторами 

4. Дифференциация содержания 

0 – нет дифференциации 

1 – дифференциация без предварительной диагностики 

2 – дифференциация на основе диагностики 

5. Владение методами обучения и воспитания 

0 – однообразие методов 

1 – от сочетания 2-3 методов 

2 – широкий арсенал, мак сочетание методов 

6. Виды познавательной деятельности 

0 – репродуктивный 

1 – частично поисковый 

2 – поисковый с элементами микроисследований 

7. Стиль управления деятельностью детей, характер пед. общения, ха-

рактер взаимодействия с детьми 

0 – авторитарный 



1 – демократический 

2 – личностно-ориентированный 

8. Результативность занятия 

0 – цель не достигнута 

1 – частично достигнута  

2 – полное достижение цели 

      Проведение каждого открытого занятия оценивается членами 

экспертной группы в  соответствии  с критериями по 3-х бальной 

шкале.  

Особое мнение члена экспертной группы может быть оценено 

дополнительно (в размере до 3 -хбаллов).  

      По итогам проведения открытых занятий определяется победи-

тель и призеры (2 и 3  место). 

 

7. Награждение  

 

     Победитель и призеры фестиваля награждаются дипломами . 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

к Положению  о Марафоне  

открытых занятий  в группах  

дошкольного образования  

образовательных организаций  

Шимановского  округа  

 

Заявка  

на участие в Марафоне открытых занятий  

 

1.Ф.И.О. педагога_________________________________________  

 

2. Тема занятия  

 

3. Дата проведения занятия  

 

4. Время проведения  

 

5. Возраст воспитанников  


